
   

Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

 

 

 

 

 

 

 

Fünfte Satzung zur Änderung der  

Studien- und Fachprüfungsordnung 

für den konsekutiven Masterstudiengang 

„Erziehungs- und Bildungswissenschaft“ 

(Educational Science) 

an der Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

Vom 1. April 2015 

(Fundstelle: 
http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2015/2015-17.pdf) 

  

http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2015/2015-17.pdf


2 

 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Art. 61 

Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Otto-Friedrich-

Universität Bamberg folgende 

 

 

Änderungssatzung: 
 

 

§ 1 

 

Die Studien- und Fachprüfungsordnung für den konsekutiven Masterstudiengang „Erzie-

hungs- und Bildungswissenschaft“ (Educational Science) an der Otto-Friedrich-Universität 

Bamberg vom 30. März 2012 (Fundstelle: http://www.uni-bamberg.de/file-

admin/uni/amtliche_veroeffentlichungen/2012/2012-19.pdf), zuletzt geändert durch Ände-

rungssatzung vom 30. September 2014 (Fundstelle: http://www.uni-bamberg.de/file-

admin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2014/2014-50.pdf) wird wie folgt 

geändert: 

 

1. § 35 Abs. 3 wird wie folgt geändert: 

a) In Nummer 1 wird die Tabelle zur Modulgruppe neu gefasst: 

 

“ Modulgruppe Pädagogik (30 ECTS)  

 
Module P/WP MP/MtP (ben./unb.) 

ECTS/ 

Modul 

 

 MA EBWS EMP – A (VORLESUNG) 
Angewandte Forschungsmethoden für Erzie-
hungswissenschaft (Vorlesung) 

P Test (ben.) 5  
 
 

 MA EBWS EMP – B (VERTIEFUNG) 
Angewandte Forschungsmethoden für Erzie-
hungswissenschaft (Vertiefung) 

P Test (unb.), Test (unb.), 
HA (ben.) 

10  

 MA EBWS HF WISS – A 
Wissenschaftstheorie (Theoriemodel-
le/Perspektiven) Fehler! Textmarke nicht definiert. 
 

P Schriftliche Prüfung (ben.) 7  

 MA EBWS HF WISS – B 
Theorien der Erziehungs- und Bildungs-
wissenschaft Fehler! Textmarke nicht definiert. 

P HA (ben.), Ref. (unb.), 

Ref. (unb.) 

8  
 
 ” 

 

b) In Nummer 2 B. und C werden die Tabellen zu den Modulgruppen neu gefasst: 

http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/uni/amtliche_veroeffentlichungen/2012/2012-19.pdf
http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/uni/amtliche_veroeffentlichungen/2012/2012-19.pdf
http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2014/2014-50.pdf
http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2014/2014-50.pdf


3 

 

„B. Schwerpunkt Elementar- und Familienpädagogik (EFP) 

Modulgruppe des gewählten Schwerpunkts - Basismodule (15 ECTS) 

Module P/WP MP/MtP (ben./unb.) 
ECTS/ 

Modul 

MA EBWS HF EFP 1 – A 
Grundlagen der Elementar- und Familien-
pädagogik A (Vertiefung) Fehler! Textmarke nicht definiert. 
 

WP Schriftliche Prüfung (ben.) 6 

MA EBWS HF EFP 1 – B 
Grundlagen der Elementar- und Familien-
pädagogik B (Vertiefung) 

WP HA (ben.), Ref. (unb.),  

Ref. (unb.) 

9 

Modulgruppe des gewählten Schwerpunkts - Vertiefungsmodule (15 ECTS) 

Module P/WP MP/MtP (ben./unb.) 
ECTS/ 

Modul 

MA EBWS HF EFP 2 – A 
Lernumgebungen in der Elementar- und Fa-
milienpädagogik A (Vertiefung) Fehler! Textmarke nicht definiert. 
 

WP Schriftliche Prüfung (ben.) 6 

MA EBWS HF EFP 2 – B 
Lernumgebungen in der Elementar- und Fa-
milienpädagogik B (Vertiefung) Fehler! Textmarke nicht definiert. 

WP HA (ben.), Ref. (unb.),  

Ref. (unb.) 

9 

 

Modulgruppe des gewählten Schwerpunkts – Allgemeine Berufsqualifizierende Kompetenzen 

(ABK) mit Praktikum (PR) (20 ECTS) 

Module P/WP MP/MtP (ben./unb.) 
ECTS/ 

Modul 

MA EBWS HF EFP ABK-PR 1 – A 
Allgemeine Berufsqualifizierende Kompeten-
zen für elementar- und familienpädagogische 
Arbeitsfelder I (Praktikum I) (Vertiefung) 
 

WP HA (Praktikumsarbeit) 

(unb.), Praktikum (unb.) 

10 

MA EBWS HF EFP ABK-PR 2 – A 
Allgemeine Berufsqualifizierende Kompeten-
zen für elementar- und familienpädagogische 
Arbeitsfelder III (Praktikum II) (Vertiefung)  

WP HA (Praktikumsarbeit) 

(unb.), Praktikum (unb.) 

10 



4 

 

 

Modulgruppe des gewählten Schwerpunkts – Allgemeine Berufsqualifizierende Kompetenzen 

(ABK) (10 ECTS) 

Module P/WP MP/MtP (ben./unb.) 
ECTS/ 

Modul 

MA EBWS HF EFP ABK 1 – B 
Allgemeine Berufsqualifizierende Kompeten-
zen für elementar- und familienpädagogische 
Arbeitsfelder II (Projekt) (Vertiefung) Fehler! Textmarke nicht definiert. 

WP HA (unb.) 5 

MA EBWS HF EFP ABK 2 – B 
Allgemeine Berufsqualifizierende Kompeten-
zen für elementar- und familienpädagogische 
Arbeitsfelder IV (Vertiefung) 

WP Ref. (unb.) 5 

 

C. Schwerpunkt Sozialpädagogik (SOZPÄD) 

Modulgruppe des gewählten Schwerpunkts - Basismodule (15 ECTS)  

Module P/WP MP/MtP (ben./unb.) 
ECTS/ 

Modul 

 

MA EBWS HF SOZPÄD 1 – A 
Theorien der Sozialpädagogik I Fehler! Textmarke nicht definiert. 
 

WP Schriftliche Prüfung (ben.) 6  
 

MA EBWS HF SOZPÄD 1 – B 
Theorien der Sozialpädagogik II Fehler! Textmarke nicht definiert. 
 

WP HA (ben.), Ref. (unb.),  

Ref. (unb.) 

9  

Modulgruppe des gewählten Schwerpunkts - Vertiefungsmodule (15 ECTS)  

Module P/WP MP/MtP (ben./unb.) 
ECTS/ 

Modul 

 
 

MA EBWS HF SOZPÄD 2 – A 
Soziale Dienste und Handlungsfelder 4 

WP HA (ben.), Ref. (unb.) 6  

MA EBWS HF SOZPÄD 2 – B 
Sozialpädagogische Forschung Fehler! Textmarke nicht definiert. 
 

WP HA (ben.), Ref. (unb.),  

Ref. (unb.) 

9  
 
 2” 

  



5 

 

Modulgruppe des gewählten Schwerpunkts – Allgemeine Berufsqualifizierende Kompetenzen 

(ABK) mit Praktikum (PR) (20 ECTS) 

 

Module P/WP MP/MtP (ben./unb.) 
ECTS/ 

Modul 

 

MA EBWS HF SOZPÄD ABK-PR 1 – A 
Allgemeine Berufsqualifizierende Kompeten-
zen: Beratungskompetenz in der Sozialpäda-
gogik (+Praktikum) Fehler! Textmarke nicht definiert. 
 

WP HA (Praktikumsarbeit) 

(unb.), Praktikum (unb.) 

10  

MA EBWS HF SOZPÄD ABK-PR 2 – A 
Allgemeine Berufsqualifizierende Kompeten-
zen: Beratungskompetenz in der Sozialpäda-
gogik(+Praktikum) Fehler! Textmarke nicht definiert. 
 

WP HA (Praktikumsarbeit) 

(unb.), Praktikum (unb.) 

10  

Modulgruppe des gewählten Schwerpunkts – Allgemeine Berufsqualifizierende Kompetenzen 

(ABK) (10 ECTS) 

 

Module P/WP MP/MtP (ben./unb.) 
ECTS/ 

Modul 

 

MA EBWS HF SOZPÄD ABK 1 – B 
Allgemeine Berufsqualifizierende Kompeten-
zen: Sozialpädagogische Handlungsformen Fehler! Textmarke nicht definiert. 
 

WP Ref. (unb.) 5  

MA EBWS HF SOZPÄD ABK 2 – B 
Allgemeine Berufsqualifizierende Kompeten-
zen: Sozialpädagogische Handlungsformen 

WP Ref. (unb.) 5  
 
” 

 

c) Abs. 5 Satz 2 erhält folgende neue Fassung: 

„2Die Themenausgabe erfolgt so, dass die Bearbeitungsdauer 8 Wochen nach Anmel-

deschluss in FlexNow beträgt.“ 

 

 

 

  



6 

 

§ 2 

 

(1) Diese Satzung tritt am Tag ihrer Bekanntmachung in Kraft. 

 

(2) 1Bereits absolvierte Module bleiben von dieser Änderungssatzung unberührt. 
2Studierende, die in der Modulgruppe Pädagogik vor In-Kraft-Treten dieser Änderungs-

satzung eines der beiden Module „MA EBWS EMP – A“ mit 10 ECTS-Punkten bzw. 

„MA EBWS EMP – B“ mit 5 ECTS-Punkten Leistungspunkten gemäß bisher geltender 

Bestimmungen absolviert haben, absolvieren das in dieser Modulgruppe jeweils noch zu 

erbringende Modul nach den bisher geltenden Bestimmungen. 

 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Otto-Friedrich-Universität Bamberg 
vom 28. Januar 2015 sowie der Genehmigung gemäß Art. 13 Abs. 2 Satz 2 in Verbindung 
mit Art. 61 Abs. 2 Satz 1 BayHSchG durch den Präsidenten der Otto-Friedrich-Universität 
Bamberg vom 1. April 2015. 

 

Bamberg, 1. April 2015 

I. V. 

 

gez. 

 

Prof. Dr. phil. Astrid Schütz 

Vizepräsidentin 

 

 

Die Satzung wurde am 1. April 2015 in der Universität Bamberg niedergelegt; die Niederle-
gung wurde am gleichen Tag durch Anschlag in der Hochschule bekannt gemacht. Tag der 
Bekanntmachung ist daher der 1. April 2015. 

 

 


